Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº_____________/2021

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o

Plenário, que seja encaminhado apelo ao Governador do Estado da Paraíba,

através da Secretaria de Estado da Juventude, Esporte e Lazer, solicitando a

concessão de duas passagens aéreas (ida e volta) para o presidente e para o

assessor da Federação Desportos de Surdos da Paraíba, convocados a participar

da Assembleia Geral Ordinária da Confederação Brasileira de Desportos de Surdos,

na cidade de São Paulo - SP, no periodo de 10 a 11 de abril do ano corrente.

JUSTIFICATIVA

Esta demanda apresentada foi requerida oficialmente à Comissão

Permanente de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiencia desta casa, pelo

presidente da Federação Desportos de Surdos da Paraíba, Ênio Affonso Ferreira

Correio Sobrinho, para que seja viabilizada a participação dos representantes do

estado na Assembleia Geral Ordinária da Confederação Brasileira de Desportos de

Surdos, que será realizada no Estado de São Paulo, em abril dete ano.

 Confederação Brasileira de Desportos de Surdos (CBDS), foi fundada

oficialmente em 1984, mas sua história de luta data desde a década de 50, com o

intenso movimento de criação de Associações de Surdos no Brasil. No início, as

Associações funcionavam como espaços de recreação e lazer, mas com o passar

do tempo passaram a ser importantes pontos de articulação política e de prática

desportiva.

A participação do estado da Paraíba, em espaços de discussão e

deliberação nacional fortalece a inclusão das pessoas com deficiência, neste caso

12.771

Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

em especifico, no esporte voltado para pessoas com deficiência auditiva.

Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste

Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

Sala das Sessões, em 18 de fevereiro de 2021

CIDA RAMOS DEPUTADA
ESTADUAL